DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination June, 2023

BLE-003: LAW AND VULNERABLE GROUPS

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) The question paper is divided into three parts: Part A, Part B and Part C.

(ii) All the parts are compulsory.

Part-A

Write short notes on any *four* of the following in about **200** words. Each question carries **5** marks.

1. National Trust.

 $4 \times 5 = 20$

- 2. Gender Stereotyping.
- 3. Brief gist of Equal Remuneration Act, 1976.
- 4. Disclosure and the Right to Confidentiality of HIV AIDS patients.
- 5. Unorganized Workers.

[2] BLE-003

Part-B

Attempt any *five* of the following questions in about **400** words each. Each question carries 10 marks.

 $5 \times 10 = 50$

- 6. Analyse the key principles of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.
- 7. Define 'Manual Scavenging'. Discuss the legal provisions which deal with this problem.
- 8. Discuss the main provisions of the Maternity Benefit Act, 1961.
- 9. Discuss the main factors responsible for the problem of Child Labour. Discuss the constitutional provisions and Supreme Court judgments which deal with this problem.
- 10. Examine the Social Model of Disability.
- 11. Discuss the rights available to women workers under the Factory Act, 1948.
- 12. Discuss the powers and functions of the National Commission for Protection of Child Rights.

[3] BLE-003

Part-C

Answer any two of the following questions in about **600** words each. Each question carries **15** marks.

 $2 \times 15 = 30$

- 13. Critically analyse the key principles contained in the Convention on the Rights of Child, 1989.
- 14. Define (Dowry). Discuss it as a form of Violence against women.
- 15. Critically analyse the main provisions of the Protection of Civil Rights Act, 1955.
- 16. Discuss the Rights available to Persons with Disabilities with respect to Education and Employment under the Indian Law.

BLE-003

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

बी.एल.ई-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है: भाग क, भाग ख और भाग ग।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

संक्षेप में किन्हीं **चार** पर नोट (प्रत्येक लगभग **200** शब्दों में) लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक हैं। $4\times5=20$

- 1. नेशनल ट्रस्ट
- 2. लैंगिक रूढ़िवाद
- 3. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976

- 4. एच. आई. वी. एड्स रोगियों के प्रकटोकरण एवं गोपनीयता का अधिकार।
- 5. असंगठित कामगार।

भाग-ख

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर (प्रत्येक लगभग **400** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

- 6. नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा अधिनियम, 2009 के संबंध में बाल अधिकार के मुख्य सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए।
- 7. 'हाथों से मैला ढोना' की परिभाषा दीजिए। इस समस्या से निपटने वाले विधिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- प्रसूति लाभ अधिनियम, 1961 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- बाल श्रम की समस्या हेतु उत्तरदायी मुख्य कारकों की चर्चा कीजिए। इस समस्या से निपटने वाले सांविधानिक प्रावधानों एवं सर्वोच्च न्यायालय के फैसलों की चर्चा कीजिए।
- 10. अक्षमता के सामाजिक मॉडल की चर्चा कीजिए।
- 11. फैक्टरी अधिनियम, 1948 के अंतर्गत मिहला कामगारों के लिए उपलब्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।

12. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग की शक्तियों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

भाग-ग

इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। $2 \times 15 = 30$

- 13. बाल अधिकार कन्वेन्शन, 1989 में समाहित मुख्य सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 14. दहेज की परिभाषा दीजिए। इसे मिहलाओं के प्रित हिंसा का एक स्वरूप मानते हुए, चर्चा कीजिए।
- 15. सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1995 के मुख्य प्रावधानों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 16. भारतीय विधि के अंतर्गत शिक्षा एवं रोजगार के संबंध में अक्षम व्यक्तियों हेतु उपलब्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।